
diário oficial Nº 35.058   57Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

no valor de R$ 1.591.272,25 (um milhão e quinhentos e noventa e um mil 
e duzentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) da ORGANI-
ZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ 03.584.058/0001-18, para locação do 
HANGAR – CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DO PARÁ, para realização 
da 25ª Feira do Livro e das Multivozes, conforme processo administrativo 
2022/912419.
Belém-PA, 21 de julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura-SECULT

Protocolo: 832637

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 539 DE 25 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2022/753238, de 15.06.2022,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor MURILO REIS DO CARMO, matrícula nº 
5910853/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Administra-
dor, Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50%, a contar 
de 01.07.2022, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo 
os seus efeitos a 01.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de Julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 832422
PORTARIA Nº 542, DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2022/770207, de 21.06.2022,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora DAYSEANE FERRAZ DA COSTA PINTO, matrícula nº 
54185765/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural- Historia-
dor, Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50%, a contar 
de 01.08.2022, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de Julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 832427

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1625 - CGP/FCP DE 25 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/907233 – GAPRES/ DIC/ ADM/ CGP/ FCP de 14/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, que irão participar do corpo de jurados do 
concurso de beleza “Musa Verão e Miss Verão Gay – LGBTQI+” que fazem 
parte da programação cultural do Fest Portel Verão Banpará, que acontece 
no Município de Portel/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LAÍS RIBEIRO BEZERRA 5901874/3 ASSISTENTE CULTURAL DE 
PRODUÇÃO

29/07 a  
02/08/2022

4 ½MAURÍCIO CAVALCANTE DA ROCHA 5935484/2 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

GLEYDSON GIL GUIMARÃES COSTA 5960811/2 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 832595
PORTARIA Nº 1630 - CGP/FCP DE 05 DE JULHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Ofício 
nº 313/2022 – GAB/ SEMED conforme o processo nº 2022/934069 – GA-
PRES/ CGP/ FCP, de 25/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo mencionado, que atenderá o convite da SEMED e irá com-
por a comissão do “Evento Cultural FESTRIBAL”, que acontecerá no Oeste 
do Pará - região do Baixo Amazonas, no município de Juruti/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RODRIGO BARBOSA FERREIRA 5950387/2 COORDENADOR 26/07 
a 01/08/2022

6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 832754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1629 – CGP/FCP DE 26 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o art. 84 da LC nº39/2022, a Reforma da Previdência 
Estadual LC n°128/2020  e ainda os termos do Processo n.º 2022/842525 
de 04/07/2022;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVA ROTHE NEVES, matrícula n° 5888125/1, ocu-
pante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENA-
DORIA DE LINGUAGEM SONORA, Licença para tratar de Interesse Particu-
lar, no período de 13/07/2022 a 12/07/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 832471
PORTARIA Nº 1626 de 14 julho de 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 epelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará,publicado no DOE no 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021  e o Decreto de 12 de julho de 2022 nº 35.049 de 
18 de julho de 2022.
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 05, de 
02.05.2022, que rege o “EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PAUTA LIVRE – 
APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA”,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Executiva do Edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
• Márcia Angelim SertãoPresidente
• Daniele de Queiroz Cardoso
• Gleydson Gil GuimarãesCosta
• Laís Ribeiro Bezerra
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de julho de 2022
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Pará, em Exercício

Protocolo: 832629
PORTARIA Nº 1627 DE 14 de julho de 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janei-
ro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE no 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021  e  o Decreto de 12 de julho de 2022 nº 35.049 
de 18 de julho de 2022.
CUMPRINDO o rito protocolar regulamentado pelo Edital nº 05/2022 o qual 
rege o “PRÊMIO PAUTA LIVRE” – Apoio à Produção Artística 2022” – que 
exige a publicação da HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO INICIAL DA ETAPA 
DA SELEÇÃO do concurso constante no subitem 6.8
RESOLVE:
Art. 1º. Homologar o resultado final da etapa de seleção do EDITAL 05/2022 
“PRÊMIO PAUTA LIVRE– APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2022”, que será 
divulgado no Diário Oficial do Estado, em consonância com o instrumento 
editalício supracitado, e fazendo constar os nomes do proponente, propos-
ta, local apresentação, cota, data e pontuação:
1. Em função da edição da PORTARIA Nº 1434 - FCP DE 21 DE JUNHO DE 
2022, que suspende datas no Teatro Margarida Schivasappa, a contar de 
1º de setembro, as datas alocadas para aquele Teatro, ficaram alocadas 
para o mês de agosto.


